diário oficial Nº 36.219  17Quinta-feira, 08 DE MAIO DE 2025

TORNAR SEM EFEITO
A convocação de comparecimento, publicada no DOE n° 36.197/14.04.2025,
referente à senhora FERNANDA ROSEANE DUARTE DOS SANTOS.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE, EM
07.05.2025
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde

Protocolo: 1194816

.

.

ESCOLA TÉCNICA DO SUS

.

.

.

ERRATA
.

ERRATA Nº 005/2025 DO CONTRATO Nº 024/2025
Onde-se lê:
Contratado: Pablo de Jesus Quaresma Pinheiro – CPF: 219.XXX.XXX-72
Leia-se:
Contratado: Pablo de Jesus Quaresma Pinheiro – CPF: 828.XXX.XXX-91
Belém-PA, 07 de maio de 2025
Elizeth do Socorro da Silva Braga
Diretora da ETSUS/PA

Protocolo: 1194676

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 007/2025 - ETSUS/SEPA
NOME/MATRICULA/CARGO/FUNÇÃO:
DANIELLE JEAN FREITAS / 55209438-2 / CH. DIVISÃO ALMOXARIFADO
LUIZ WALTER DE FREITAS / 5956011-1 / COMISSIONADO
MARLÚCIA DA CONCEIÇÃO DE OLIVEIRA SILVA / 54194705-1 / AGENTE
ADMINISTRATIVO
ROSIVALDO DO VALE E SILVA / 5251486-2 / BIBLIOTECONOMISTA
LOTAÇÃO: ESCOLA TECNICA DO SUS DO PARÁ - ETSUS
OBJETIVO: REALIZAR SUPERVISÃO PEDAGÓGICA DO CURSO DE FORMA-
ÇÃO DE CUIDADOR DE IDOSO, NO MUNICIPIO DE ABAETETUBA/PA, NO
PERÍODO DE 12 A 16/05/2025
ORIGEM/DESTINO: BELÉM/ABAETETUBA
PERÍODO: 11 A 17/05/2025
VALOR UNITÁRIO (R$): 247,07 / Nº DE DIÁRIAS: 6,5 DIÁRIA(S) / VALOR
A RECEBER (R$): 1.605,96
DIRETORA DA ETSUS/ORDENADORA: ELIZETH DO SOCORRO DA SILVA
BRAGA
PORTARIA Nº 009/2025 - ETSUS/SEPA
NOME/MATRICULA/CARGO/FUNÇÃO:
ANTÔNIO MARCOS DA SILVA SARAIVA / 57205081 / MOTORISTA
LOTAÇÃO: SESPA
OBJETIVO: CONDUZIR SERVIDORES ATÉ O MUNICÍPIO DE ABAETETUBA A
FIM DE REALIZAREM SUPERVISÃO PEDAGÓGICA DO CURSO DE FORMA-
ÇÃO DE CUIDADOR DE IDOSO, NO PERÍODO DE 12 A 16/05/2025
ORIGEM/DESTINO: BELÉM/ABAETETUBA
PERÍODO: 11 A 17/05/2025
VALOR UNITÁRIO (R$): 247,07 / Nº DE DIÁRIAS: 6,5 DIÁRIA(S) / VALOR
A RECEBER (R$): 1.605,96
DIRETORA DA ETSUS/ORDENADORA: ELIZETH DO SOCORRO DA SILVA
BRAGA

Protocolo: 1194818

.

.

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

ESCOLA TÉCNICA DO SUS DO PARÁ “DR. MANUEL AYRES”
EDITAL DE ABERTURA Nº 008/2025 DE 07 DE MAIO DE

2025 INSCRIÇÕES PARA O CURSO DE QUALIFICAÇÃO EM
ACOLHIMENTO NA REDE MUNICIPAL DE ATENÇÃO À SAÚDE

A Diretora, Elizeth do Socorro da Silva Braga, da Escola Técnica do Sistema
Único de Saúde do Pará “Dr. Manuel Ayres”- ETSUS/PA, Diretoria vinculada
à Secretaria de Estado de Saúde Pública-SESPA, no uso de suas atribuições
legais, torna público as inscrições para a turma do Curso de Qualificação
em Acolhimento na Rede Municipal de Atenção à Saúde.
1 - DAS DISPOSIÇÕES PRELIMINARES
O presente Edital tem por objeto a realização do Curso de Qualificação em
Acolhimento na Rede Municipal de Atenção à Saúde, o qual será destinado
prioritariamente para o município de Santarém, da Região de Integração
do Baixo Amazonas do 9° Centro Regional de Saúde do Estado do Pará.
2 - DO CURSO
2.1 O Curso de Qualificação em Acolhimento na Rede Municipal de Atenção
à Saúde, tem carga horária de 50 (cinquenta) horas, com duração de 5
(cinco) dias;
2.2 O curso terá inicialmente 1 (uma) turma com 80 (oitenta) discentes;
2.3 As aulas acontecerão no município de Santarém, durante 05 (cinco)
dias, no horário de 7h às 12h e 14h às 19h;

2.4 O curso será realizado no período de 26 a 30 de maio de 2025;
2.5 As aulas acontecerão na modalidade presencial no Centro Municipal de
Informação e Educação Ambiental (CIAM), localizado na Avenida Adriano
Pimentel, 296, Centro, no município de Santarém/PA, conforme (Anexo I).
3 - DOS REQUISITOS PARA INGRESSO NO CURSO
3.1 Os participantes devem atender aos seguintes critérios para efetivação
de sua inscrição no curso:
3.1.1 Ter idade mínima de 18 (dezoito) anos;
3.1.2 Ter o ensino médio e/ou fundamental completo;
3.1.3 Ser servidor público da área da saúde, que ocupam cargos de nível
médio e fundamental, com qualquer tipo de vínculo, atuando na Secretaria
Municipal de Saúde de Santarém;
3.1.4 Estar exercendo suas funções no Sistema Unico de Saúde – SUS/
Secretaria Municipal de Saúde de Santarém no município de Santarém do
Estado do Pará, em qualquer nivel de complexidade.
4 - DAS INSCRIÇÕES
4.1 As inscrições são gratuitas;
4.2 O Edital e link para inscrição estará disponível no portal da SESPA
aba Rede SESPA ETSUS: http://www.saude.pa.gov.br/rede-sespa/etsus/
etsus-pa-edital/;
4.3 Serão aceitas as 80 (oitenta) primeiras incrições respeitando os crité-
rios do item 3 deste edital;
4.4 Os contemplados receberão a confirmação da inscrição via e-mail da
Secretaria Escolar desta ETSUS/PA: etsus.secretariaescolar@escola.seduc.
pa.gov.br;
4.5 As inscrições deverão ser realizadas via google forms pelo link: ht-
tps://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSe-EvpC0YnqnqFtjCqoquuMJ8J-
qpBhEdhVSHRm0WJwMZuPe3g/viewform?usp=header;
4.6 O período das inscrições ocorrerá a partir de 08:00h do dia 08 de maio
até as 17:00h do dia 22 de maio de 2025;
4.6.1 Em caso de preenchimento total das vagas o link de inscrição não
estará mais aberto para novas inscrições;
4.6.2 Em caso de não preenchimento total das vagas o link de inscrição
poderá permanecer aberto para além do dia 22 de maio de 2025;
4.7 O preenchimento do link da inscrição será de responsabilidade do ser-
vidor (a);
4.8 No ato da inscrição o candidato deverá anexar os seguintes documentos:
4.8.1 Cópia do RG ou CNH em formato de PDF no tamanho de no max 10MB;
4.8.2 Cópia do CPF em formato de PDF no tamanho de no max 10MB;
4.8.3 O Candidato (a) irá baixar o documento de Declaração de liberação
para participar do curso (Anexo II) e anexar no link de inscrição em for-
mato de PDF (preenchido e assinado pela chefia imediata) no tamanho de
no max 10MB;
4.8.5 Cópia do certificado de conclusão da escolaridade exigida, emitido
por instituição formadora devidamente reconhecida pelo MEC em formato
de PDF no tamanho de no max 10MB;
4.8.6 Termo de Compromisso Gestor (Anexo III) sendo necessário apenas
01 (um) documento do Município de Santarém enviado para o e-mail et-
sus.secretariaescolar@escola.seduc.pa.gov.br.
5 - DAS VAGAS
5.1 Serão ofertadas 80 (oitenta) vagas ao curso;
5.2 A distribuição de vagas encontra-se no (Anexo I) deste Edital;
5.3 A oferta das vagas será destinada prioritariamente para os servidores
públicos de nivel médio e/ou fundamental, vinculados à Secretaria Muni-
cipal de Saúde de Santarém, da Região de Integração do Baixo Amazonas
do 9 Centro regional de saúde Estado do Pará;
5.4 Realização do Curso:

Mês Período
Maio 26 a 30/05/2025

6 - DAS DISPOSIÇÕES GERAIS
6.1 A inscrição do candidato implicará na aceitação das normas contidas
neste edital;
6.2 Será eliminado, a qualquer época, mesmo depois de matriculado, o
candidato que, comprovadamente, para realizar este curso tiver usado do-
cumentos e/ou informações falsas;
6.3 A ETSUS/PA não receberá inscrições fora do prazo estabelecido neste edital;
6.4 De acordo com o Regimento Interno da ETSUS/PA, são critérios para a
certificação a frequência mínima de 75% no curso das aulas teórico-práti-
cas, conforme Regimento Interno da Escola em com base no artigo 24 da
LDB de 1996;
6.5 Os casos omissos serão resolvidos pela Direção da ETSUS/PA.
Belém, 07 de maio de 2025.
Elizeth do Socorro da Silva Braga
Diretora da ETSUS/PA

ANEXO I
DISTRIBUIÇÃO DAS VAGAS

Turma Local do Curso Período do Curso Público-alvo Vagas Ofer-
tadas

Curso de Qualifica-
ção em Acolhimento
na Rede Municipal de

Atenção à Saúde

Aula Presencial
Centro Municipal de Infor-

mação e Educação Ambiental
(CIAM), localizado na Ave-
nida Adriano Pimentel, 296,

Centro, no município de
Santarém/PA

26 a 30/05/2025
Horário:

07:00h as 12:00h e
14:00h as 19:00h

Servidor Público, que ocu-
pam cargos de nível médio
e fundamental, qualquer
tipo de vínculo, atuando
na Secretaria Municipal
de Saúde de Santarém,
em qualquer nível de

complexidade.

80

TOTAL: 80

18  diário oficial Nº 36.219 Quinta-feira, 08 DE MAIO DE 2025

ANEXO II
DECLARAÇÃO DE LIBERAÇÃO PARA PARTICIPAR DO CURSO

Declaro que o (a) servidor (a) ___________________ lotado no (a)
_________, do Município de ___________, tem disponibilidade para parti-
cipar do Curso de Qualificação em Acolhimento na Rede Municipal de Aten-
ção à Saúde, para cumprir a carga horária de 50 (cinquenta) horas, com
duração de 5 (cinco) dias durante o período de 26 a 30 de maio de 2025.
Município, ___ de ________ de 2025.
_____________________________
Carimbo e assinatura da chefia imediata
Obs. Fazer a declaração com a logomarca do município de origem.

ANEXO III
TERMO DE COMPROMISSO DO GESTOR

A Escola Técnica do SUS do Pará “Dr. Manuel Ayres” e o (a) Secretário (a)
de Saúde do Município de Santarém, celebram entre si o presente TERMO
DE COMPROMISSO que estabelece as condições que regerão a participação
dos servidores públicos de nível médio e fundamental da Secretaria Muni-
cipal de Saúde de Santarém, no Curso de Qualificação em Acolhimento na
Rede Municipal de Atenção à Saúde.
CLÁUSULA PRIMEIRA: Este Termo de Compromisso assegura o direito,
aos Servidores de nível médio e/ou Fundamental da Secretaria Municipal
de Saúde de Santarém, áreas de Gestão, Atenção Primária, Vigilância em
Saúde, Média e Alta Complexidade de participar do curso supracitado, ofer-
tado pela ETSUS/PA;
CLÁUSULA SEGUNDA: Fica a Secretaria Municipal de Saúde responsável
em prover todas as facilidades e estímulos para os candidatos participarem
e concluírem o curso, sala de aula, acesso à internet, inclusive o lanche e
almoço, além do deslocamento para os candidatos da zona rural;
CLÁUSULA TERCEIRA: Fica a Secretaria Municipal de Saúde ciente de
que uma vez inscrito e iniciado o Curso, o candidato deverá cumprir o míni-
mo de 75% de frequência, mediante comprovação em lista de frequência,
resguardando direito de apresentar atestado médico para justificar falta,
do contrário fica impedido de receber o certificado no final do curso;
CLÁUSULA QUARTA: A ETSUS-PA compromete-se a promover toda a in-
fraestrutura pedagógica necessária para a realização do curso.
Município, ___ de ________ de 2025.
________________________________________
NOME DO SECRETÁRIO (A) MUNICIPAL

Protocolo: 1194671

.

.

LABORATÓRIO CENTRAL
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 73 DE 07/05/2025
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Objetivo: Conduzir os servidores Antônio Carlos Nazaré Monteiro e Cris-
tiane Shibata Ikeda, que realizarão supervisão técnica no laboratório de
diagnóstico de agravos descentralizados na rede estadual em Conceição
do Araguaia e nos CTAS de Redenção e Ourilândia do Norte, que realizam
carga viral de HIV, HBV E HCV.
Período da viagem: 18 a 23/05/2025
Quantidade: 05 e ½ (Cinco e Meia) diárias.
Origem: Belém – PA
Destino: Conceição do Araguaia, Redenção e Ourilândia– PA.
Servidor: Aguinaldo de Souza Bartolomeu / Mat. 0505319 / Motorista
Valor Unitário R$ 247,07 Valor Total R$ 1.358,88
Ordenador: Alberto Simões Jorge Junior.

Protocolo: 1194756

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE
PÚBLICA -  1ª REGIONAL

.

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA DE CONCESSÃO n° 337/2025 – 07/05/2025
SUPRIMENTO DE FUNDO (Decreto 1.180 de 12/08/2008)
Prazo para Aplicação (em dia): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dia): 15
Nome do Servidor Cargo do Servidor Matricula
WILTON LEÃO DA SILVA; Ag. Administrativo; 57190906/1
Recurso(s): R$ 4.000,00
Fonte do Recurso Natureza da Despesas, Valor;
01500100203.000000 339030 R$ 2.000,00
01500100203.000000 339039 R$ 2.000,00
Observação: Conceder Suprimento de Fundo a Unidade do 1°CRS/SESPA,
no valor total de R$ 4.000,00 (Quatro Mil Reais), para atender despesas
com material de consumo e serviços de terceiros pessoa jurídica.
Ordenador: Marco A. Rodrigues Normando

Protocolo: 1194537

DIÁRIA
.

PORTARIA DE CONCESSÃO n° 275/2025 –07/05/2025
O Diretor do 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE/SESPA, no uso de suas
atribuições lhe conferida pela PORTARIA 76/2019-CCG de 09.01.19, publi-
cada no Diário Oficial do Estado n°33.777 de 10.01.19, e tendo em vista
as instruções contidas em Fundamento Legal: no Art. 145 da Lei 5.810 de
24/01/1994, DECRETO Nº 2.819 de 06 de setembro de 1994, disciplina a
concessão de DIÁRIAS em missão Oficial do Estado.
Resolve:
Conceder: 03 meias diárias aos Servidor(es): com deslocamento
Natureza: 339014
Fonte: 01500100203-006537
Projeto de Atividades:
57196503/2 / DENISE HELENA RIBEIRO RODRIGUES (Enfermeira) 3 meias
diárias -(deslocamento)
57191004/1 ELIZA MARIA LIMA MONTEIRO (Farmacêutica) 03 meias diá-
rias (deslocamento)
55590270/1 / VANESSA SAMPAIO MARQUES (Motorista) 03 meias diárias
-(deslocamento)
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino: ANAINDEUA - PA
Objetivo: realizar avaliação, supervisão elaborar relatório acerca do con-
trato assistencial de n° 04/2023, ref. A clinica REMOR, do que se trata
sobre procedimento de média e alta complexidade em clinica oftalmológica
no referido município nos dias de 14 a 16/05/2025.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Ordenador: Marco Antônio Rodrigues Normando
PORTARIA DE CONCESSÃO n° 335/2025 – 07/05/2025
 O Diretor do 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE/SESPA, no uso de suas
atribuições lhe conferida pela PORTARIA 76/2019-CCG de 09.01.19, publi-
cada no Diário Oficial do Estado n°33.777 de 10.01.19, e tendo em vista
as instruções contidas em Fundamento Legal: no Art. 145 da Lei 5.810 de
24/01/1994, DECRETO Nº 2.819 de 06 de setembro de 1994, disciplina a
concessão de DIÁRIAS em missão Oficial do Estado.
Resolve:
Conceder: (2¹/²) meias diárias aos Servidor(es): com deslocamento sem
pernoite
Natureza:33901414
Fonte de Recurso: 01600000049-001512
57192908/1 / DINAMARA COIMBRA DOS SANTOS TUMA (Enfermeira) 02
meias diárias
724190/2 / JACIRA DA COSTA CAXIAS (Farmacêutica) 02 meias diárias
5942113/2 / MAIONY FAVACHO PINTO MOTA(farmacêutica) 02 meias diárias
55586563/1 / MARLUCE DE FÁTIMA RIBEIRO DE SOUSA (Nutricionista) 02
meias diárias
57173274/1/ CHARLITON BANDEIRA BARBOSA (Motorista) 02 meias diárias
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino (MARITUBA – PA)
Objetivo: Equipe da DVS/1°CRS, irá realizar inspeção sanitária na URE
Marcello Cândia e Centro Especializado de Reabilitação referido município,
nos dias 19 e 20/05/2025, com deslocamento de ida e volta. <br
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Ordenador: Marco Antônio Rodrigues Normando

Protocolo: 1194531

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE
PÚBLICA -  3ª REGIONAL

.

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
 Número: 03/2025
 Processo: 2024/2174506
 OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO
DE SERVIÇOS DE MÃO DE OBRA, para realização de pequenos reparos,
conserto de telhado com substituição de telha plan 39cm, troca de forro de
PVC, e madeiras, caso necessário. Serviço este, imprescindível para asse-
gurar a eficácia e a celeridade na manutenção de infraestruturas física do
prédio, no setor de refeitório, copa e banheiro deste 3ºCentro Regional de
Saúde/SESPA, estimo o quantitativo necessário é de 150m²;
A entrega da execução do serviço no prazo de contrato de 60dias. O seviço
deverá ser prestado das 08h às 17h.
 Entrega do Edital: https://cotacao.banpara.b.br/Default.aspx
Agente de Contratação: Rubenita do Socorro Santos de Souza
 Local de Abertura: https://cotacao.banpara.b.br/Default.aspx
Data de Abertura: 15/05/2025
 Hora de Abertura: 09:00 hs, Horário de Brasília.
 Diretor: FRANCISCO DA SILVA SOARES

Protocolo: 1194399